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PROCESVERBAL

Nga dégjim i dhjeté publik i pérgjithshém buxhetor pér buxhetin e vitit 2025 t¢
Komunés sé Klinés, me banorét e komunés sé Klinés, daté 25.08.2024, ora 17:00, vendi
Salla e Kuvendit Komunal.

Ky dégjim buxhetor i cili ka gené i planifikuar t¢ mbahet n& ora 17:00, sipas njoftimit
zyrtar, pér shkak té kérkesave té qytetaréve pér ndérrim té orarit, takimi éshté
mbajtur né ora 15:00.

Komuna e Klinés pér heré té paré ka organizuar takim ditén e diel&, t€ vikendit p&ér t&
paré dhe krahasuar mundésit pér pjesémarrje mé e larté, orar mé fleksibilitet dhe njé
mundési mé e miré pér té pérfshiré njé spektér mé té gjeré té komunitetit, pérfshiré
prindérit, studentét dhe individét qé kané angazhime t€ tjera gjaté javés.

Ky procesverbal &shté hartuar né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit pér Mbrojtjen
e t& Dhénave Personale, Ligjit pér Financat Publike, Statutin e komunés s€ Klinés dhe duke
ndjekur standardet e Udhé&zimit Administrativ pér Administraté t&€ Hapur né€ komuna.

Ky procesverbal pérmban njé pé&rmbledhje t& redaktuar t& procesit t€ zhvilluar gjaté dégjimit
buxhetor. Palét qé kang vérejtje né pérmbajtjen e kétij procesverbali mund t€ dérgojné€ kérkesé
pér ndryshim deri me daté 15/09/2024 n& emalin vlora.tafili@rks-gov.net ose fizikisht né
zyrén e pranimit né€ Komunén e Klinés.

Ky procesverbal &shté njé dokument publik i cili hartohet sipas standardeve t€ Ligjit pér
Mbrojtjen e Privatésisé dhe Ligjit pér Klasifikimin e Dokumenteve Zyrtare.

Ky dokument &shté publik n& fagen e komunés né dy versione né PDF dhe Word dhe né arkivin
¢ komunés i protokolluar sipas protokollit zyrtaré.



Hartuesi i kétij procesverbali ka redaktuar t& dhénat personale t& paléve t€ cilat jané mbledhur
gjaté procesit. Vetém palét e autorizuara mund t€ ken& qasje né t€ dhénat personale t&
mbledhura gjaté kétij procesi té cilat jané t& arkivuara né komuné.

Ky dokument pérmban t& dhéna pér fazén pérgatitore t& dégjimit pérmbledhjen na takimi dhe
né& aneks materialet e bashkangjitura té cilat jan& grumbulluar gjaté takimit.

Para nisjes s& diskutimit t& pranishmit i jan& nénshtruar procesit t€ regjistrimit né€ listén e
pjesémarrésve. N& listén e pjesémarrésve ata kané ofruar emrin mbiemrin, numrin e telefonit
dhe nénshkrimin e tyre. Té dhénat jané grumbulluar me géllim t€ sigurimit t€ déshmive pér
pjesémarrjen e qytetaréve né dégjimet buxhetore.

Té pranishmit jané pajisur me agjendén e takimit e cila u éshté dorézuar né formé fizike dhe
me materialet ku pérfshihej prezantimi i draft buxhetit i cili &hté dor&zuar tek secili
pjesémarrés né formé fizike. Para t& pranishméve &shté prezantuar draft buxheti edhe né
formatin elektronik né tabelat e mengura. Eshté konstatuar se pér organizimin e kétij takimi
nuk ka nevojé pér pérkthyes apo interpretim pér personat me aftési t& kufizuar.

Takimi ka nisur né ora 15:00 t& pranishém ishin kryetari i Komunés s¢ Klinés, Prof. Dr. Zenun
Elezaj, drejtori i Financave dhe Zhvillimit Ekonomik, Enver Berisha, drejtori i Urbanizimit
dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, Enver Berisha, drejtori i Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale,
Agron Bacaj, drejtori i Inspektoratit, Faruk Smajli, anétar€ t& grupit punues si dhe qytetarét
pjes€émarrés.

Nga qytetarét morén pjesé 27 persona, prej té ciléve 1 grua dhe 28 burra.

. Shtojca 1 — Fotografi nga dégjim i dhjeté publik i pérgjithshém buxhetor pér buxhetin e vitit
2025 té Komunés sé Klinés, me banorét e komunés sé Klinés, vendi Salla e Kuvendit Komunal.




Takimi u hap nga moderatori, Mirsad Dakaj, i cili hapi takimin:
“Pérshéndetje t&€ nderuar t&€ pranishém!

Duke u bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Financa Publike dhe Udhé&zimin
Administrativ pér Administraté t& hapur né Komuna, sot ne po hapim ciklin e dégjimeve
buxhetore pér draft buxhetin e komunés s¢ Klings pér vitin 2025, i cili &shté njé proces shumé
i réndésishém dhe thelbésor pér t'i pércaktuar prioritetet € komunés pér vitin e ardhshém, pér
t'i pranuar kérkesat e juaja e té cilat grupi punues pér draft buxhet do t'i shqyrtoj€ dhe analizojé
me kujdes.

Né kété takim jemi kétu bashké me kryetarin ¢ komunés s& Klinés, Prof. Dr. Zenun Elezaj,
drejtori i Financave dhe Zhvillimit Ekonomik, Enver Berisha, drejtori i Urbanizmit, Enver
Berisha, drejtori i Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, Agron Bacaj, drejtori i Inspektoratit,
Faruk Smajli dhe anétar€ t€ grupit punues.

Dua t& theksoj se komuna e Klinés &shté vlerésuar nga organizata joqeveritare, si DEMOS-i,
e institucione té& tjera, si komuna q& ka pasur raportin mé t& miré né Republikén e Kosovés t&
cikleve t& dégjimeve buxhetore né vitet e fundit pér respektimin n€ pérpikéri t€ dispozitat
ligjore dhe &shté shembull p&r komunat e tjera. Me insistim t& kryetarit jemi duke u angazhua
qé rezultatin e miré q& e kemi pasur vitin e kaluar me vazhdu edhe kété vit dhe me krijua njé
praktiké t& punés transparente dhe llogaridhénése.

Duke e pasur pér bazé kété, ne si grup punues nuk kemi ndryshu shumé metodén e punés nga
viti i kaluar. N& koordinim me kryetarin kemi hartua planin e punés, sikurse vitin e kaluar, ne
kemi planifikuar t'i mbajmé 10 dégjime buxhetore n& lokalitete t& ndryshme dhe po ashtu jemi
t& hapur t'i pranojmé kérkesat e sugjerimet edhe n& formé elektronike deri me datén 30 gusht,
ndérsa né fund, duke i respektuar edhe kornizén ligjore, draft-buxheti do t€ miratohet né&
kuvendin e komunés.

Para se me ia kalu fjalén kryetarit, kisha kérku nga ju q€¢ me u . nénshktu né listén e
pjesémarrésve, sepse &shté njé nga obligimet qé dalin nga Udhézimi Administrativ pér
Administraté t& Hapur. . :
) I
Po ashtu edhe pér kérkesat e miratuara t& qytetaréve, ku kété vit vetém né KAB jang té
miratuara rreth 90% té kérkesave e synojmé qé e njéjta pérqindje t& jet€ edhe n€ Draft-Buxhet.

Megjithése ne kemi planifikuar t'i mbajmé takimet né disa lokalitete, kérkesat nuk duhet t&
kufizohen.

Té& pranishmit u njoftuan nga moderatori se pér qéllime té dokumentimit té kétij takimi
do hartohet procesverbali dhe komuna do publikoj video dhe fotografi nga ky takim.

Té gjithé t& pranishmit dhan& pajtimin pér regjistrimin e takimit dhe publikimin € imazheve
nga ky takim.



Shtojca 2 — Fotografi nga dégjimi i dhjeté buxhetor gjaté moderimit:

Pas pérfundimit t¢ fjalimit té moderatorit fjala ju dha kryetarit té komunés.

Kryetari i Komunés sé Klinés, Prof. Dr. Zenun Elezaj: “T€ nderuar pjes€émarrés, &shté
kénaqgési pér mua q& sot, dité e diclé, t& jemi bashké& k&tu dhe t& diskutojmé pér buxhetin e vitit
té ardhshém t& komunés soné. Ti diskutojmé prioritetet tona t& pérbashkéta pér zhvillimin
ekonomik, infrastrukturén, dhe pé€rmirésimin e shérbimeve publike.

Qéllimi yné &shté q& ky buxhet t& reflektojé sa m& miré& nevojat e ¢do qytetari, duke pérfshiré
propozimet dhe sugjerimet tuaja g€ jané t€ réndésishme.

Buxheti i kétij viti €shté hartuar me kujdes t€ vecanté pér t&€ siguruar q€ resurset tona t&€
shfrytézohen né ményrén mé té miré t& mundshme, duke pasur parasysh situatén financiare
dhe mundégsité pér t& térhequr fonde shtesé nga donatoré t&€ jashtém. Prandaj, ky dégjim
buxhetor &shté njé mundési pér t& perfshlre kérkesat tuaj ‘dhe pér t&€ siguruar hje plan t&
géndrueshém dhe g]lthcpcrfshl}es qé€ i shérben interesit t& pérbashkét.
i

Uné mé shumé do ndalem tek projektet dhe investimet q& si komuné i kemi né faza fillestare
e pastaj drejtori i Financave do na flas mé& shumé pér buxhetin si dokument financiar dhe ¢faré
pérmban ai.

Disa nga projektet mé t& réndésishme q& jan& duke u ekzekutuar e q€ jané fundérruesi pér
furnizim me ujé té pijes, n& vleré& afér nj& milion euro, q& bashké me njésiné e “Hidrodrini-it”,
po shpresojmé qé brenda kétij viti t&€ kemi furnizim me ujé t& pijes 24 oré. Punimet deri me
tani kané& shkuar sipas planit dinamik t& paraparé i cili do t& pérfundoj€ brenda kétij viti dhe
kéto punime do t& rrisin kapacitetin e fabrikés s€ ujit e cila do t&€ mbulojé gjithé pjesén e qytetit
me lagje. Projekt tjetér i cili do t& pérfundojé po ashtu sivjet kemi edhe rregullimin e shtratit
té lumit “Klina”, me infrastrukturé pércjellése pér kémbésor por, ka ndrigim modern dhe
pushimore, i cili kap vlerén rreth 750 mijé euro.



Drejt pérfundimit jemi mé projektin e rregullimi i ligenit akumulues pér ujin e pijes, ku ky
ligen ka argjinaturé té& rregulluar né t& dyja anét, ndérsa njéra ané ka infrastrukturé rekreative.

Ndérsa, jemi né fazén fillestare t& projektit, ndértimi shtegut nga gendra e qytetit, sheshi “Ndue
Pérlleshi”, deri tek udhékryqi Pejé-Prishting, i cili ka po ashtu infrastrukturé pércjellése pér
kémbésor dhe bigikletat, ka ndri¢im modern, pushimore dhe gjelbérim.

Mé rendési t& vecanté jemi duke pérfunduar brenda kétij viti edhe ndértimin e impiantit pér
trajtimin biologjik t& ujérave t& zeza né fshatin Gllarevg, projekt rreth 250 mijé euro. Besojé
qé edhe vitin e ardhshém do t& jemi t& fokusuar né ndértimin e projekteve t& ngjashém né
ményré qé té ju japim zgjidhjen e duhur trajtimit t€ ujérave t€ zeza.

Edhe shtépia pér kujdesin e t& moshuarve &shté né ndértim e sipér, projekt dy vjegar n€ vleré
540 mij€ euro.

Njé informacione i miré pér qytetin &sht& edhe ndértimi i transitit i cili kalon nga udh&kryqi
Prishtiné — Gjakové — Pejé e deri t& rruga pér Zllakuqan, i cili ka njé kosto mbi 8 milion euro,
né bashkéfinancim me Ministring e Infrastrukturés, q& ka me e lehtésua shumé garkullimin
dhe l1€vizjen né qytet.

I prezantova kéto projekte pér t& siguruar q& takimi té jeté sa mg produktiv dhe efikas dhe
kjo t& mundésoj q& diskutimi t& shtrohet dhe fokusohet n& projektet e reja me prioritet dhe té
mos pérsériten kérkesat e qytetaréve. Tani po ja kaloj fjalén drejtorit t&€ Financave pér draft-
buxheti dhe t& ju informojé si qéndrojm& me kodet dhe kategorité buxhetore.

Pas pérfundimit té fialimit té kryetarit, fjala ju dha drejtorit té Financave dhe Zhvillim?it
Ekonomik, Enver Berishés.

Drejtori.i Financave, Enver Berisha: “Faleminderit Kryetar, faleminderit edhe gjith& juve
t& pranishméve ge jeni kétu sot n& kété dégjim buxhetor, veganérisht né két€ dit€ vikendi, po
jemi munduar si institucione q& pak a shumé t& ju ikim angazhimeve t€ cilat i kemi gjithsecili
gjaté ditéve t& javés dhe t& gjeni koh& mé pak obligime. Andaj vlen t€ vieré€sohet pjesémarrja
juaj sot. ) )

Kam kénagésiné gé sot t'ju paraqes buxhetin pér vitin e ardhshém, njé dokument qé &shté fryt
i analizave té thelluara buxhetore-financiare.

Buxheti i Komunés s¢ Klings pér vitin 2025 &shté gjithsej, i planifikuar né total prej
16,168,653.00, i cili krahasuar mé vitin 2024 &shté aférsisht 2 milion euro mé shumé, i cili ka
qgené 14,648,717.00. Nga buxheti i vitit 2025, ajo shumé &sht€ e ndar€ né kéto burime; Granti
i pérgjithshém me rreth 6,571,819.00; Granti specifik i arsimit me rreth 5,953,349.00; Granti
i shéndetésisé me rreth 1,897,981.00, Té hyrat vetanake me rreth 1,495,504.00; Financimi pér
shérbimet rezidenciale me rreth 250,000.00, t& cilat n& japin né total pra 16,168,653.00.



Ndérsa, buxheti i komunés sé Klinés sipas kategorive t& shpenzimeve pér periudhén 2025 —
2027, éshté i ndaré né t& hyrat totale komunale me rreth 16,168,653.00, si¢ € thamé edhe mé
herét, t& hyrat vetanake me rreth 1,495,504.00 edhe kété e theksuam me lart po ashtu, Grantet
dhe transferet qeveritare me rreth 14,673,149.00, Pagat dhe méditjet me rreth 8,800,000.00,
Subvencionet mé rreth 800,000.00, si dhe ajo q& po besojé q¢ juve ju intereson mé s€ shumti
e g€ jané Investimet Kapital, kan& nj& buxhet prej 4,498,653.00. E pér projektet kapitale do t&
bisedojmé bashkérisht. Si¢ e shihni né€ dokumentin fizik t& buxhetit t& cilin e keni pérpara, ne
si komuné e kemi hartuar njé& listé t& prioriteteve pér vitin 2025, po q& t€ cilén mund t&
ndryshohet apo plotésohet deri ky buxhet t& prezantohet n¢ kuvend pér tu miratuar.

Uné, nuk duhet t& ju lodh mé& shumé me shifra, jam kétu pér ¢do pyetje apo kérkesé ge e keni
pér deri tani ¢faré prezantova, mbesé né dispozicionin tuaj pér pérgjigje.

Ju falénderoj edhe njéheré!”
Mirsad Dakaj: “Faleminderit drejtor,

Atéherg, qytetaré fjala tani &shté t& ju. Ashtu edhe si¢ e theksova né fillim, pér shkak té
procesverbalit ju lutem kur t& merrni fjalén t& thoni emrin, mbiemrin edhe kérkesa juaj ta keté
adresén e specifikuar, mundésisht. Urdhéroni ?”

Pas fjalés sé Mirsadit, fiala ju dha banoréve pjesémarrés.
Imer Morina, banoré i fshatit Rixhevé: “Pérshéndetje kryetar dhe juve gjithé t&€ pranishém,

Jam pérfagésues i fshatit Rigjevé. Sot, desha ti shtrojé dy nga kérkesat e banoréve e g€ jané;
. Asfaltim i rrugicave né dy lagje t&€ mbetura né fshatin Rigjevé si dhe ndricimin publik po
ashtu né kéto dy lagje.

Pérveg kétyre dy kérkesave, desha t& shtroje edhe ¢éshtje t& tjera € g€ duam ti dimé&; Kemi
probleme me emértim t€ disa rrugéve t& fshatit, desha t& di kur do t& emértohen si dhe ¢&shtja
e Késhillave té& Fshatrave, kut do té ndodhé ky proces né bashkésing toné lokale? Ju
faleminderit!” ' °

[ [

Pérgjigjet kryetari i komunés.

Kryetari i Komunés sé Klinés, Prof. Dr. Zenun Elezaj: “T¢ faleminderit Imer, po
pérgjigjem té dy ¢éshtjeve qé i shtrove, ndérsa grupi punues do ti marr shénimet pér kérkesa,

E para kérkesat si fshat pér emértimet e rrugéve i dérgoni t& komisioni i emértimit e rrugéve i
formuar nga kuvendi komunal ata i shqyrtojné kérkesat dhe i sjellin n€ kuvend pér miratim.

Ndérsa, ju informojé q& komuna e Klings tashmé& ka filluar procesin e konsolidimit t&
késhillave Lokale, me sukses e kemi organizuar né¢ Ujmirg, Dobérdol, Cabiq, Shtaricé dhe
Sigevé e do t& vazhdojmé mé agjendé edhe né bashkési t& tjera lokale né€ gjith€ Klinén, me sa
di jané& edhe njézet t& tjera. Po sot jemi kétu pér kérkesa edhe buxhetin e vitit 2024,



Mirsad Dakaj: “Faleminderit kryetar, vazhdojmé, dikush tjetér a e do fjalén ?
Fjalén e mori pjesémarrési tjetér i paraqitur.
Emin Balaj, banoré i fshatit Gllarevé: “Pérshéndetje kryetar dhe juve drejtoré t€ drejtorive,

Si pérfagésues i fshatit Gllarevé, kemi kéto kérkesa pér buxhet:
1. Shtrirjen e rrjetit té ndri¢cimit publik modern népér lagjet e mbetura,
2. Funksionalizimin e rrjetit té ujésjellésit né fshatin Gllarevé, pérkatésisht né lagjen
“Balaj”
3. Rregullimin e varrezave té fshatit.

Ju faleminderit, e njéherésh faleminderit pér t&€ gjitha punét q€ keni arrit me i pérfundu né
Gllarevé, veganérisht shkolla tashmé &shté e rregulluar bukur pasi ka gen€ shumé e nevojshme.

Bardhyl Marmullaku, banoré i fshatit Klinave: “Pérshéndetje kryetar dhe juve gjithg t&
pranishém, s& pari desha t& ju informoi q& né& fshatin Dresnik kemi probleme t€ médha me
energjiné elektrike dhe q&¢ KEDS-i duhet té investojé né tension t& lart, do t& doja shumé q& t&
bisedoni me pérfagésuesit e tyre dhe t& na b&het njé zgjidhje.

Ndérsa pér buxhet, si kérkesé e kemi n& fshatin Klinave, asfaltimin e rrugés “Fadil Boja™.
Peérgjigjet kryetari i komunés.

Kryetari i Komunés sé Klinés, Prof. Dr. Zenun Elezaj: “T¢ faleminderit Bardhyl, ¢&shtjen
¢ tensionit t& lart t& rrymés do ta adresoj t& KEDS, pasi q€ nuk kemi kompetenca té&
intervenojmé né até rrejt, po kam marr edhe shumé kérkesa té tilla prej banoréve edhe né
takimet e tjera t& buxhetit ku ishim t& pranishém né&pér fshatra.

Rruga “Fadil Boja”, do t& asfaltohet n€ kuadér t€ ndértimit t& transitit t€ cilén e pérmenda
mé lart i cili nga fshati Dollc do t& kaloj jashté Klings dikun 200 metra deri t& pompa “Baci

Petorll”. | '
) )

Pas fjalés sé kryetaret, fajlen e nori banori tjetér me radhé.

Tush Berisha, banoré i fshatit Doberdol: “Pérshéndetje kryetar, ju drejtoré t& drejtorive
dhe juve gjithé t& pranishém, po prezantohem jam Tush Berisha nga fshati Doberdol, tash mé&
i kthyer nga Diaspor dhe kam vendos t€ jetojé n€ vendlindje.

Jané disa ¢éshtje qé kisha dashté t& i adresoje dhe t& shikohen mundésit t€ jené pjes€ e
buxhetit t& viti 2025, ashtu si parafolési kétu, edhe ne kemi probleme me tensionin e rrymés,
kérkojé€ t&€ rregullohet tensioni i larté i rrymés né gjatési dy kilometra nga fshati Ujmiré
deri né fshatin Doberdol. Po ashtu, rregullimi i rrugés Ujmiré-Gllarevé e q€ bjen népér
Doberdol. Ju faleminderit shumé!

Fjalén e mori me radhé banori tjetér pjesémarrés.



Tomé Marku, banoré i fshatit Deiq: “Pérshéndetje kryetar dhe juve drejtoré t€ drejtorive,

Njéherésh ju falénderojmé pér té gjitha investimet qé& jané realizuar n& fshatin Deiq, po sot kam
nj& kérkes€ pér né fshatin Zajm, kérkoj€ realizimin ¢ ndrigimit publik modern né& rrugén
“Qerkin Demaku”. Ju faleminderit shumé!”

Mirsad Dakaj: “Faleminderit z. Tomé ,

A ka dikush tjetér q¢ déshiron t&€ merr fjalén pér ndonjé kérkesé apo rekomandim?”
Nése jo, atéheré e shpalli t& mbyllur takimin pas gjith€ kétij diskutimi, ne si grup punues
bashké me kryetarin e komunés dhe rekomandimeve té tije, kemi pérpiluar njé€ agjendé

jashtézakonisht t&€ ngjeshur prej dhjeté takime, ky edhe &shté i fundit.

Ju njoftojé q& pér dérgimin e kérkesave apo rekomandimeve ka ende afat g€ ato t€ pércjellén
me shkrim, né kopje fizike apo edhe me email, deri me datén 30 gusht.

Pér t& gjitha kéto takime ju kisha lut ta vizitoni web fagen zyrtare t& komunés s€ Klin€s po
edhe rrjetin social Facbeook pé&r ma shumé detaje apo edhe t& kontaktoni me email zyrtaren
Vlora Tafili; vlora.tafili@rks-gov.net.

Koment, pyetje, sugjerimet e kérkesa e sotme g€ jané regjistruar né& procesverbal, do t&
trajton né raportin final t&€ dégjimeve e mé pas ky raport do t&€ shqyrtohet né seancén e
rregullt t& kuvendit komunal para miratimit t&€ buxhetit. Po g€ t& cilin do ta gjeni t&€ publikuar
né web fagen zyrtare e aty mundeni me i pa secili prej juve qé ka kontribuar pérgjigjen edhe
statusin e kérkesave.

Mirémbetshi!”.

Takimi u mbyll né ora 16:29.

Shtojcé — Tabela e pjesémarrésev té ndaré sipas gjinisé.

Gra 1
Burra 28
Totali 29

Procesmbajtésja,

Vlora Taﬁlﬂ
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